
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 9 августа 2024 г. № 401 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в сводную  

бюджетную роспись республиканского  

бюджета Республики Тыва на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

 

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, статьей 6 Федерального закона от 2 ноября 2023 г. № 520-ФЗ «О внесении 

изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении 

действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Рос-

сийской Федерации в 2024 году», статьей 282 Закона Республики Тыва от 2 но-

ября 2010 г. № 39 ВХ-I «О бюджетном процессе в Республике Тыва», постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 20 апреля 2022 г. № 217 «Об утвер-

ждении Правил принятия Правительством Республики Тыва решений о внесе-

нии изменений в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета 

Республики Тыва на текущий год по дополнительным основаниям, установлен-

ным бюджетным законодательством Российской Федерации и Республики Тыва 

и внесении изменений в пункт 62.1 Регламента Правительства Республики            

Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

 



2 

1. Министерству финансов Республики Тыва внести в сводную бюджет-

ную роспись республиканского бюджета Республики Тыва на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов изменения в части перераспределения 

бюджетных ассигнований на общую сумму 707,6 млн. рублей, в том числе на 

2024 год – 692,0 млн. рублей, на 2025 год – 15,6 млн. рублей в соответствии с 

приложением № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить перечень межбюджетных трансфертов, распределяемых 

бюджетам муниципальных образований Республики Тыва в соответствии с 

вносимыми настоящим постановлением изменениями в сводную бюджетную 

роспись республиканского бюджета Республики Тыва на 2024 год и на плано-

вый период 2025 и 2026 годов, в соответствии с приложением № 2 к настояще-

му постановлению. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте 

Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                            В. Ховалыг 



Приложение № 1 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

от 9 августа 2024 г. № 401 

 

 

СВОДНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ 

по перераспределению бюджетных  

ассигнований на 2024 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований 

Мероприятие Код бюджетной классификации Сумма 

Мин Рз ПР ЦСР ВР 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Государственный комитет по охране объектов животного мира Республики Тыва 

1.1 Обеспечение деятельности 

органов государственной 

власти Республики Тыва 

828 04 05 8900000110 121 600 000,00 

1.2 Обеспечение деятельности 

органов государственной 

власти Республики Тыва 

828 04 05 8900000110 129 182 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по комитету 782 000,00 

1.3 Обеспечение деятельности 

органов государственной 

власти Республики Тыва 

828 04 05 8900000190 242 -199 800,00 

1.4 Обеспечение деятельности 

органов государственной 

власти Республики Тыва 

828 04 05 8900000190 244 -6 000,00 

1.5 Приобретение служебного 

оружия, средств связи и 

навигации, программного 

обеспечения, слежения и 

фиксации доказательств 

828 06 03 0650306010 244 -272 400,00 

1.6 Биотехнические мероприя-

тия, в том числе приобрете-

ние соли и посевного мате-

риала (кормовых культур) 

для создания системы под-

кормочных полей; устрой-

ство солонцов 

828 06 03 0650306020 244 -183 000,00 

1.7 Техническое оснащение ин-

спекторского состава 

828 06 03 0650306030 244 -1 374 000,00 

1.8 Расходы на обеспечение де-

ятельности (оказание услуг) 

государственных учрежде-

ний в рамках мероприятий 

по охране объектов расти-

тельного и животного мира 

и среды их обитания 

828 06 03 7600040610 611 -322 000,00 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.9 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

в рамках мероприятий по 

охране окружающей среды 

828 06 03 8300040620 242 -69 566,00 

1.10 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

в рамках мероприятий по 

охране окружающей среды 

828 06 03 8300040620 244 -937 810,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по комитету -3 364 576,00 

 Всего по комитету      -2 582 576,00 

2 Служба по тарифам Республики Тыва 

2.1 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

829 01 13 8900000110 121 304 000,00 

2.2 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

829 01 13 8900000110 129 91 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по службе 395 000,00 

2.3 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

829 01 13 8900000190 122 -3 600,00 

2.4 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

829 01 13 8900000190 242 -35 000,00 

2.5 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

829 01 13 8900000190 244 -52 500,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по службе -91 100,00 

 Всего по службе 303 900,00 

3 Служба по лицензированию и надзору отдельных  

видов деятельности Республики Тыва 

3.1 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

862 01 13 8900000190 122 -67 500,00 

3.2 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

862 01 13 8900000190 242 -47 750,00 

3.3 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

862 01 13 8900000190 244 -69 000,00 

3.4 Осуществление иных меро-

приятий по переданным пол-

номочиям Российской Феде-

рации 

862 08 01 9900044000 112 -74 500,00 

3.5 Осуществление иных меро-

приятий по переданным пол-

номочиям Российской Феде-

рации 

862 08 01 9900044000 242 -12 000,00 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3.6 Осуществление иных меро-

приятий по переданным пол-

номочиям Российской Феде-

рации 

862 08 01 9900044000 244 -42 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по службе -312 750,00 

 Всего по службе -312 750,00 

4 Служба государственной жилищной инспекции  

и строительного надзора Республики Тыва 

4.1 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

863 05 05 8900000190 122 -25 000,00 

4.2 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

863 05 05 8900000190 242 -37 000,00 

4.3 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

863 05 05 8900000190 244 -417 500,00 

4.4 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

863 05 05 8900000190 853 -5 000,00 

4.5 Компенсация расходов на 

оплату стоимости проезда и 

провоза багажа к месту ис-

пользования отпуска и обрат-

но 

863 05 05 8900000870 122 -43 750,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по службе -528 250,00 

 Всего по службе -528 250,00 

5 Служба по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва 

5.1 Приобретение оборудования 

оповещения П-166М  и прове-

дение пусконаладочных работ 

для подключения экстренных 

оперативных служб (ЕДДС, 

ДДС МО) 

877 03 10 0340120201 242 -10 000 000,00 

5.2 Развитие и модернизация си-

стемы обеспечения вызова 

экстренных оперативных 

служб по единому номеру 

«112» Республики Тыва 

877 03 10 0350120234 242 -341 000,00 

5.3 Мероприятия по предупре-

ждению и ликвидации послед-

ствий чрезвычайных ситуаций 

и стихийных бедствий 

877 03 10 7700020020 244 -275 000,00 

5.4 Мероприятия по предупре-

ждению и ликвидации послед-

ствий чрезвычайных ситуаций 

и стихийных бедствий 

877 03 10 7700020020 853 -79 000,00 

5.5 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

в рамках мероприятий по пре-

877 03 10 7700020030 611 -20 000,00 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 

дупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бед-

ствий 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по службе -10 715 000,00 

 Всего по службе -10 715 000,00 

6 Верховный Хурал (парламент) Республики Тыва 

6.1 Обеспечение деятельности 

Верховного Хурала (парла-

мента) Республики Тыва 

900 01 03 7900000211 121 794 000,00 

6.2 Обеспечение деятельности 

Верховного Хурала (парла-

мента) Республики Тыва 

900 01 03 7900000211 129 122 000,00 

6.3 Обеспечение деятельности 

Верховного Хурала (парла-

мента) Республики Тыва 

900 01 03 7900000212 121 5 078 000,00 

6.4 Обеспечение деятельности 

Верховного Хурала (парла-

мента) Республики Тыва 

900 01 03 7900000212 129 1 145 000,00 

6.5 Обеспечение деятельности 

Верховного Хурала (парла-

мента) Республики Тыва 

900 01 03 7900000213 121 7 031 000,00 

6.6 Обеспечение деятельности 

Верховного Хурала (парла-

мента) Республики Тыва 

900 01 03 7900000213 129 4 092 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Верховному Хуралу 

(парламенту) Республики Тыва 

18 262 000,00 

 Всего по Верховному Хуралу (парламенту) Республики Тыва 18 262 000,00 

7 Министерство Республики Тыва по регулированию  

контрактной системы в сфере закупок 

7.1 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

901 01 13 8900000190 244 -158 000,00 

7.2 Обновление и сопровождение 

информационных систем ор-

ганов исполнительной власти 

Республики Тыва 

901 04 10 1240100071 242 -2 563 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -2 721 000,00 

 Всего по министерству -2 721 000,00 

8 Министерство топлива и энергетики Республики Тыва 

8.1 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

902 04 01 8900000190 247 173 264,22 

8.2 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

902 04 01 8900000190 831 24 435,78 

8.3 Реализация инвестиционных 

проектов в сфере добычи и 

переработки цветных метал-

лов 

902 04 02 19403R5810 812 40 404 100,00 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

8.4 Субсидии юридическим ли-

цам, осуществляющим регу-

лируемые виды деятельности 

и реализующим мероприятия 

в области энергосбережения и 

повышения энергетической 

эффективности, на возмеще-

ние части затрат, понесенных 

в процессе выработки и (или) 

транспортировки энергоре-

сурсов и воды, в том числе 

вследствие проведения меро-

приятий в области энергосбе-

режения и повышения энерге-

тической эффективности 

902 04 02 1950267020 811 46 194 000,00 

8.5 Субсидии на возмещение 

убытков, связанных с приме-

нением государственных ре-

гулируемых цен на электриче-

скую энергию, понесенных в 

процессе выработки и (или) 

транспортировки энергоре-

сурсов, в том числе вслед-

ствие проведения мероприя-

тий в области энергосбереже-

ния и повышения энергетиче-

ской эффективности 

902 04 02 1950267040 811 52 309 300,00 

8.6 Обновление и сопровождение 

информационных систем ор-

ганов исполнительной власти 

Республики Тыва 

902 04 10 1240100071 242 300 000,00 

8.7 Субсидии ГАУ Республики 

Тыва «Центр энергосбереже-

ния и перспективного разви-

тия при Правительстве Рес-

публики Тыва» 

902 04 12 1950240670 621 4 000 000,00 

8.8 Субсидии на возмещение не-

дополученных доходов, свя-

занных с применением госу-

дарственных регулируемых 

цен на водоснабжение и водо-

отведение, вырабатываемыми 

организациями коммунально-

го комплекса, понесенных в 

процессе выработки и (или) 

транспортировки воды 

902 04 12 1950267023 811 22 088 500,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 165 493 600,00 

8.9 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

902 04 01 8900000190 122 -68 100,00 

 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

8.10 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

902 04 01 8900000190 242 -276 700,00 

8.11 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

902 04 01 8900000190 244 -70 000,00 

8.12 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

902 04 01 8900000190 851 -41 000,00 

8.13 Компенсация расходов на 

оплату стоимости проезда и 

провоза багажа к месту ис-

пользования отпуска и обрат-

но 

902 04 01 8900000870 122 -50 000,00 

8.14 Субсидии юридическим ли-

цам на возмещение затрат по 

текущему и капитальному ре-

монтам с целью повышения 

энергетической эффективно-

сти 

902 04 02 1950267010 811 -50 000 000,00 

8.15 Приобретение автономных 

систем электроснабжения 

902 04 02 1950267050 813 -8 000 000,00 

8.16 Компенсация территориаль-

ным сетевым организациям, 

функционирующим в Респуб-

лике Тыва, выпадающих до-

ходов, образованных вслед-

ствие установления тарифов 

на услуги по передаче элек-

трической энергии ниже эко-

номически обоснованного 

уровня 

902 04 02 19502R2730 811 -37 187 000,00 

8.17 Обновление и сопровождение 

информационных систем ор-

ганов исполнительной власти 

Республики Тыва 

902 04 10 1240100071 242 -300 000,00 

8.18 Субсидии ГАУ Республики 

Тыва «Центр энергосбереже-

ния и перспективного разви-

тия при Правительстве Рес-

публики Тыва» 

902 04 12 1950240670 621 -57 400,00 

8.19 Субсидии ГАУ Республики 

Тыва «Центр энергосбереже-

ния и перспективного разви-

тия при Правительстве Рес-

публики Тыва» 

902 04 12 1950240670 622 -829 600,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -96 879 800,00 

 Всего по министерству 68 613 800,00 

 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 

9 Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва 

9.1 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

903 01 13 8900000190 122 165 500,00 

9.2 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

903 01 13 8900000190 244 128 000,00 

9.3 Государственная поддержка 

субъектов Российской Феде-

рации - участников нацио-

нального проекта «Произво-

дительность труда» 

903 04 12 352L162960 633 100 000,00 

9.4 Финансовая поддержка субъ-

ектов малого и среднего пред-

принимательства 

903 04 12 3540165221 633 1 650 000,00 

9.5 Улучшение жилищных усло-

вий граждан, проживающих 

на сельских территориях 

903 10 03 31401R5761 521 711 900,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 2 755 400,00 

9.6 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

903 01 13 8900000190 242 -96 500,00 

9.7 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

903 01 13 8900000190 244 -158 700,00 

9.8 Компенсация расходов на 

оплату стоимости проезда и 

провоза багажа к месту ис-

пользования отпуска и обрат-

но 

903 01 13 8900000870 122 -363 000,00 

9.9 Обновление и сопровождение 

информационных систем ор-

ганов исполнительной власти 

Республики Тыва 

903 04 10 1240100071 242 -30 000,00 

9.10 Новые инвестиционные про-

екты 

903 04 12 344016000Н 812 -89 212 000,00 

9.11 Государственная поддержка 

промышленности и инвести-

ционной политики 

903 04 12 3440165100 813 -6 000 000,00 

9.12 Государственная поддержка 

субъектов Российской Феде-

рации – участников нацио-

нального проекта «Произво-

дительность труда» 

903 04 12 352L262960 633 -1 650 000,00 

9.13 Государственная поддержка 

субъектов Российской Феде-

рации – участников нацио-

нального проекта «Произво-

дительность труда» 

903 04 12 352L362960 633 -100 000,00 

9.14 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

903 04 12 8200040640 621 -266 000,00 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 

государственных учреждений 

в рамках мероприятий по 

национальной экономике 

9.15 Улучшение жилищных усло-

вий граждан, проживающих 

на сельских территориях 

903 10 03 31401R5761 521 -723 684,94 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -98 599 884,94 

 Всего по министерству -95 844 484,94 

10 Полномочное представительство Республики Тыва в г. Москве 

10.1 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

905 01 13 8900000110 121 1 051 000,00 

10.2 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

905 01 13 8900000110 129 318 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Полномочному 

представительству 

1 369 000,00 

10.3 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

905 01 13 8900000190 244 -292 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Полномочному 

представительству 

-292 000,00 

 Всего по Полномочному представительству 1 077 000,00 

11 Счетная палата Республики Тыва 

11.1 Обеспечение деятельности 

Счетной палаты Республики 

Тыва 

906 01 06 9300000311 121 1 416 000,00 

11.2 Обеспечение деятельности 

Счетной палаты Республики 

Тыва 

906 01 06 9300000311 129 427 000,00 

11.3 Обеспечение деятельности 

Счетной палаты Республики 

Тыва 

906 01 06 9300000312 121 869 000,00 

11.4 Обеспечение деятельности 

Счетной палаты Республики 

Тыва 

906 01 06 9300000312 129 262 000,00 

11.5 Обеспечение деятельности 

Счетной палаты Республики 

Тыва 

906 01 06 9300000313 121 1 576 000,00 

11.6 Обеспечение деятельности 

Счетной палаты Республики 

Тыва 

906 01 06 9300000313 129 476 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Счетной палате 5 026 000,00 

11.7 Обеспечение деятельности 

Счетной палаты Республики 

Тыва 

906 01 06 9300000393 242 -14 750,00 

11.8 Обеспечение деятельности 

Счетной палаты Республики 

Тыва 

906 01 06 9300000393 244 -414 250,00 

 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 

11.9 Обеспечение деятельности 

Счетной палаты Республики 

Тыва 

906 01 06 9300000393 247 -605 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Счетной палате -1 034 000,00 

 Всего по Счетной палате 3 992 000,00 

12 Агентство по внешнеэкономическим связям  Республики Тыва 

12.1 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

907 01 13 8900000190 242 -5 700,00 

12.2 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

907 01 13 8900000190 244 -20 000,00 

12.3 Реализация мероприятий 

международного, межрегио-

нального сотрудничества и 

внешнеэкономической дея-

тельности 

907 04 12 2050102020 244 -440 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Агентству -465 700,00 

 Всего по Агентству -465 700,00 

13 Избирательная комиссия Республики Тыва 

13.1 Обеспечение деятельности 

Избирательной комиссии Рес-

публики Тыва 

908 01 07 9400000412 121 3 777 000,00 

13.2 Обеспечение деятельности 

Избирательной комиссии Рес-

публики Тыва 

908 01 07 9400000412 129 1 605 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Избирательной ко-

миссии 

5 382 000,00 

13.3 Оказание содействия избира-

тельным комиссиям Респуб-

лики Тыва в подготовке и 

проведении выборов Прези-

дента Российской Федерации, 

а также в информировании и 

оповещении избирателей 

908 01 07 9400099903 880 -6 709,47 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Избирательной ко-

миссии 

-6 709,47 

 Всего по Избирательной комиссии 5 375 290,53 

14 Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва 

14.1 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

911 04 08 8900000190 122 151 500,00 

14.2 Мероприятия по строитель-

ному контролю и авторскому 

надзору по строительству, ре-

конструкции, капитальному 

ремонту и ремонту автомо-

бильных дорог и сооружений 

на них 

911 04 09 1740110000 243 5 983 000,00 

 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 

14.3 Реализация мероприятий по 

ремонту автомобильных дорог 

и сооружений на них 

911 04 09 1740110615 244 12 823 333,08 

14.4 Обеспечение деятельности 

организаций в области дорож-

но-транспортного комплекса 

911 04 09 8400168040 813 14 500 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 33 457 833,08 

14.5 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

911 04 08 8900000190 242 -52 000,00 

14.6 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

911 04 08 8900000190 244 -28 000,00 

14.7 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

911 04 08 8900000190 852 -70 000,00 

14.8 Компенсация расходов на 

оплату стоимости проезда и 

провоза багажа к месту ис-

пользования отпуска и обрат-

но 

911 04 08 8900000870 122 -56 500,00 

14.9 Мероприятия по строитель-

ному контролю и авторскому 

надзору по строительству, ре-

конструкции, капитальному 

ремонту и ремонту автомо-

бильных дорог и сооружений 

на них 

911 04 09 1740110000 244 -5 983 000,00 

14.10 Реализация мероприятий по 

строительству автомобильных 

дорог и сооружений на них 

911 04 09 1740110610 414 -91 181,60 

14.11 Реализация мероприятий по 

реконструкции автомобиль-

ных дорог и сооружений на 

них 

911 04 09 1740110664 414 -9 834 842,26 

14.12 Субсидии местным бюджетам 

на капитальный ремонт и ре-

монт автомобильных дорог 

общего пользования населен-

ных пунктов за счет средств 

Дорожного фонда Республики 

Тыва 

911 04 09 1740175050 522 -2 897 309,22 

14.13 Реализация мероприятий, 

направленных на развитие си-

стемы предупреждения опас-

ного поведения участников 

дорожного движения 

911 04 09 1740460310 244 -10 000 000,00 

14.14 Реализация мероприятий, 

направленных на развитие си-

стемы предупреждения опас-

ного поведения участников 

911 04 09 1740460310 813 -4 500 000,00 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 

дорожного движения 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -33 512 833,08 

 Всего по министерству -55 000,00 

15 Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва 

15.1 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

912 04 01 8900000190 122 -30 500,00 

15.2 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

912 04 01 8900000190 242 -59 000,00 

15.3 Реализация государственных 

программ субъектов Россий-

ской Федерации в области ис-

пользования и охраны водных 

объектов 

912 04 06 06501R0650 244 -9 828 000,00 

15.4 Обновление и сопровождение 

информационных систем ор-

ганов исполнительной власти 

Республики Тыва 

912 04 10 1240100071 242 -126 399,00 

15.5 Субсидии бюджетным учре-

ждениям в области охраны 

объектов растительного и жи-

вотного мира и среды их оби-

тания на финансовое обеспе-

чение государственного (му-

ниципального) задания на ока-

зание государственных (му-

ниципальных) услуг (выпол-

нение работ) 

912 06 03 7600040595 611 -592 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -10 635 899,00 

 Всего по министерству -10 635 899,00 

16 Агентство по делам национальностей Республики Тыва 

16.1 Реализация мероприятий  по 

развитию институтов граж-

данского общества Республи-

ки Тыва 

913 08 01 2750803000 633 -1 000 000,00 

16.2 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

913 08 04 8900000190 122 -210 000,00 

16.3 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

913 08 04 8900000190 244 -254 000,00 

16.4 Компенсация расходов на 

оплату стоимости проезда и 

провоза багажа к месту ис-

пользования отпуска и обрат-

но 

913 08 04 8900000870 122 -72 427,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по агентству -1 536 427,00 

 Всего по агентству -1 536 427,00 

 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 

17 Министерство здравоохранения  Республики Тыва 

17.1 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения на 

оказание медицинской помо-

щи в амбулаторных условиях 

914 09 02 0950147100 611 386 000,00 

17.2 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения 

(ГБУЗ Республики Тыва 

«Противотуберкулезный  са-

наторий Балгазын») 

914 09 05 0950146600 611 345 000,00 

17.3 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения 

(ГБУЗ Республики Тыва 

«Станция переливания кро-

ви») 

914 09 06 0950146700 611 225 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 956 000,00 

17.4 Развитие среднего профессио-

нального образования в сфере 

здравоохранения (стипендии) 

914 07 04 950342790 611 -2 452 500,00 

17.5 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения на 

оказание медицинской помо-

щи в круглосуточном стацио-

наре 

914 09 01 0950147000 611 -14 537 333,68 

17.6 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения на 

оказание паллиативной меди-

цинской помощи в  условиях 

круглосуточного стационара 

914 09 01 0950148001 611 -1 537 750,00 

17.7 Организационные мероприя-

тия по созданию трехуровне-

вой системы оказания нарко-

логической помощи (ГБУЗ 

Республики Тыва Наркодис-

пансер) 

914 09 01 1450147010 611 -150 000,00 

17.8 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения на 

оказание медицинской помо-

щи в круглосуточном стацио-

наре 

914 09 02 0950147000 611 -50 000,00 

17.9 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения на 

оказание медицинской помо-

щи в амбулаторных условиях 

914 09 02 0950147100 611 -2 031 686,00 

17.10 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения на 

оказание паллиативной меди-

цинской помощи в  условиях 

круглосуточного стационара 

914 09 02 0950148001 611 -70 500,00 

17.11 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения по 

914 09 03 0950146500 611 -86 250,00 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 

оказанию медицинской помо-

щи в дневном стационаре 

17.12 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения 

(ГБУЗ Республики Тыва 

«Противотуберкулезный  са-

наторий Балгазын») 

914 09 05 0950146600 611 -1 021 750,00 

17.13 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения 

(ГБУЗ Республики Тыва 

«Станция переливания кро-

ви») 

914 09 06 0950146700 611 -556 220,00 

17.14 Субсидии подведомственным 

бюджетным учреждениям 

здравоохранения (прочие) 

914 09 09 0950146900 611 -8 755 743,32 

17.15 Субсидии подведомственным 

бюджетным учреждениям 

здравоохранения (прочие) 

914 09 09 0950146900 853 -6 390 000,00 

17.16 Централизованные расходы на 

курсовые и сертификацион-

ные мероприятия 

914 09 09 0950348550 244 -743 870,00 

17.17 Мероприятия, направленные 

на формирование здорового 

образа жизни у населения, 

включая сокращение потреб-

ления алкоголя и табака 

914 09 09 1450220150 244 -230 000,00 

17.18 Раннее выявление потребите-

лей психотропных веществ 

среди несовершеннолетних и 

работников опасных произ-

водств 

914 09 09 1450406000 244 -550,00 

17.19 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

914 09 09 8900000190 242 -160 820,00 

17.20 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

914 09 09 8900000190 244 -124 777,00 

17.21 Обеспечение деятельности 

централизованной бухгалте-

рии (здравоохранение) 

914 09 09 9200040540 112 -151 000,00 

17.22 Обеспечение деятельности 

централизованной бухгалте-

рии (здравоохранение) 

914 09 09 9200040540 242 -290 250,00 

17.23 Обеспечение деятельности 

централизованной бухгалте-

рии (здравоохранение) 

914 09 09 9200040540 244 -455 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -39 796 000,00 

 Всего по министерству -38 840 000,00 

18 Министерство культуры Республики Тыва 

18.1 Обеспечение деятельности 

подведомственных учрежде-

915 07 09 0850143500 611 456 000,00 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ний дополнительного образо-

вания 

18.2 Обеспечение деятельности  

подведомственных учрежде-

ний культуры 

915 08 01 0850144300 611 3 255 000,00 

18.3 Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведом-

ственных учреждений культу-

ры 

915 08 01 0850544100 611 1 042 000,0 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 4 753 000,00 

18.4 Внепрограммные мероприя-

тия по обеспечению деятель-

ности подведомственных 

учреждений культуры 

915 01 10 8800045300 611 -667 750,00 

18.5 Обеспечение деятельности 

подведомственных учрежде-

ний общего образования 

915 07 02 0850142201 611 -3 504 400,00 

18.6 Обеспечение деятельности 

подведомственных учрежде-

ний средне-специального об-

разования 

915 07 04 0850142700 611 -1 961 650,00 

18.7 Обеспечение деятельности 

подведомственных учрежде-

ний дополнительного образо-

вания 

915 07 09 0850143500 611 -223 750,00 

18.8 Обеспечение развития и 

укрепления материально-

технической базы домов куль-

туры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч 

человек 

915 08 01 08401R4670 244 -6,00 

18.9 Обеспечение деятельности  

подведомственных учрежде-

ний культуры 

915 08 01 0850144300 611 -1 206 250,00 

18.10 Обеспечение деятельности  

подведомственных учрежде-

ний культуры 

915 08 01 0850144300 621 -166 750,00 

18.11 Обеспечение деятельности 

подведомственных учрежде-

ний культуры 

915 08 01 0850344200 611 -130 000,00 

18.12 Обеспечение деятельности 

подведомственных учрежде-

ний культуры 

915 08 01 0850344200 621 -417 250,00 

18.13 Обеспечение деятельности 

подведомственных учрежде-

ний культуры 

915 08 01 0850442200 611 -861 500,00 

18.14 Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведом-

ственных учреждений культу-

ры 

915 08 01 0850544100 611 -696 100,00 

 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 

18.15 Обеспечение деятельности 

централизованной бухгалте-

рии (культура) 

915 08 04 8800040530 242 -255 000,00 

18.16 Обеспечение деятельности 

централизованной бухгалте-

рии (культура) 

915 08 04 8800040530 244 -93 000,00 

18.17 Внепрограммные мероприя-

тия по обеспечению деятель-

ности подведомственных 

учреждений культуры 

915 08 04 8800045300 611 -1 996 500,00 

18.18 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

915 08 04 8900000190 122 -132 000,00 

18.19 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

915 08 04 8900000190 242 -18 500,00 

18.20 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

915 08 04 8900000190 244 -30 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -12 360 406,00 

 Всего по министерству -7 607 406,00 

19 Управление по вопросам противодействия коррупции Республики Тыва 

19.1 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

916 01 13 8900000190 244 -44 250,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Управлению -44 250,00 

 Всего по Управлению -44 250,00 

20 Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва 

20.1 Подготовка проектов межева-

ния земельных участков и на 

проведение кадастровых работ 

918 04 05 18405R5990 521 22 236 000,82 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 22 236 000,82 

20.2 Государственная поддержка 

Центра поддержки фермер-

ства и развития сельскохозяй-

ственной кооперации 

918 04 05 1840260500 633 -3 208 100,00 

20.3 Субсидии на поддержку прио-

ритетных направлений агро-

промышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяй-

ствования 

918 04 05 18402R5010 811 -166 790,00 

20.4 Подготовка проектов межева-

ния земельных участков и на 

проведение кадастровых работ 

918 04 05 18405R5990 521 -21 894 705,91 

20.5 Поддержка отдаленных и 

труднодоступных хозяйств по 

заготовке кормов и их транс-

портировку 

918 04 05 1840600260 813 -6 790 000,00 

20.6 Проведение научно-

исследовательских работ, се-

918 04 05 1840600280 241 -341 294,91 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 

минаров работниками науки 

для сельскохозяйственных ра-

ботников 

20.7 Развитие сельского туризма 918 04 05 18406R3410 813 -500 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -32 900 890,82 

 Всего по министерству -10 664 890,00 

21 Министерство финансов Республики Тыва 

21.1 Компенсация расходов на 

оплату стоимости проезда и 

провоза багажа к месту ис-

пользования отпуска и обрат-

но 

920 01 06 8900000870 122 500 000,00 

21.2 Выполнение других обяза-

тельств государства 

920 01 13 8900099990 880 8 808 571,22 

21.3 Дотации на поддержку мер по 

обеспечению сбалансирован-

ности бюджетов 

920 14 02 1350170020 512 2 000 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 11 308 571,22 

21.4 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

920 01 06 8900000190 242 -710 000,00 

21.5 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

920 01 06 8900000190 244 -371 600,00 

21.6 Выполнение научно-

исследовательских и опытно-

конструкторских работ по 

государственным контрактам 

и договорам 

920 01 12 9700008000 244 -500 000,00 

21.7 Выполнение научно-

исследовательских и опытно-

конструкторских работ по 

государственным контрактам 

и договорам 

920 01 12 9700008000 244 -2 000 000,00 

21.8 Реализация мероприятий по 

повышению финансовой гра-

мотности жителей Республики 

Тыва 

920 01 13 1340100130 244 -840 000,00 

21.9 Обеспечение деятельности 

межотраслевой централизо-

ванной бухгалтерии 

920 01 13 9600040520 242 -1 515 000,00 

21.10 Обеспечение деятельности 

межотраслевой централизо-

ванной бухгалтерии 

920 01 13 9600040520 244 -533 000,00 

21.11 Обеспечение деятельности 

казенного учреждения Рес-

публики Тыва «Управление 

учета и отчетности муници-

пальных учреждений образо-

вания г. Кызыла» 

920 01 13 9600040560 242 -6 500 000,00 

 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 

21.12 Обновление и сопровождение 

информационных систем ор-

ганов исполнительной власти 

Республики Тыва 

920 04 10 1240100071 242 -9 700 000,00 

21.13 Субсидии местным бюджетам 

на долевое финансирование 

расходов на оплату комму-

нальных услуг (в отношении 

расходов по оплате электриче-

ской и тепловой энергии, во-

доснабжения), приобретение 

котельно-печного топлива для 

казенных, бюджетных и авто-

номных учреждений (с учетом 

доставки и услуг поставщика) 

920 14 03 9700075020 521 -8 006 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -30 675 600,00 

 Всего по министерству -19 367 028,78 

22 Служба по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва 

22.1 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

921 01 06 8900000190 122 -127 500,00 

22.2 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

921 01 06 8900000190 242 -61 250,00 

22.3 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

921 01 06 8900000190 244 -64 250,00 

22.4 Компенсация расходов на 

оплату стоимости проезда и 

провоза багажа к месту ис-

пользования отпуска и обрат-

но 

921 01 06 8900000870 122 -50 000,00 

22.5 Обновление и сопровождение 

информационных систем ор-

ганов исполнительной власти 

Республики Тыва 

921 04 10 1240100071 242 -157 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по службе -460 000,00 

 Всего по службе -460 000,00 

23 Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва 

23.1 Субсидии местным бюджетам 

на обеспечение  мероприятий 

по модернизации систем ком-

мунальной инфраструктуры 

922 05 05 0540175505 521 117 400 000,00 

23.2 Компенсация расходов на 

оплату стоимости проезда и 

провоза багажа к месту ис-

пользования отпуска и обрат-

но 

922 05 05 8900000870 122 305 500,00 

23.3 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

922 05 05 7500040630 111 1 236 000,00 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 

в рамках мероприятий по жи-

лищно-коммунальному хозяй-

ству 

23.4 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

в рамках мероприятий по жи-

лищно-коммунальному хозяй-

ству 

922 05 05 7500040630 119 382 000,00 

23.5 Организация деятельности по 

благоустройству, озеленению 

и чистоте среди муниципаль-

ных образований Республики 

Тыва (проект «Чистый город, 

чистое село») 

922 05 05 7500020001 244 15 000,00 

23.6 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

в рамках мероприятий по жи-

лищно-коммунальному хозяй-

ству 

922 05 05 7500040630 247 35 000,00 

23.7 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

в рамках мероприятий по жи-

лищно-коммунальному хозяй-

ству 

922 05 05 7500040630 852 4 000,00 

23.8 Субсидии местным бюджетам 

на возмещение убытков, свя-

занных с применением госу-

дарственных регулируемых 

цен на электрическую энер-

гию, тепловую энергию и во-

доснабжение, вырабатывае-

мыми муниципальными орга-

низациями коммунального 

комплекса, понесенных в про-

цессе выработки и (или) 

транспортировки энергоре-

сурсов и воды, в том числе 

вследствие проведения меро-

приятий в области энергосбе-

режения и повышения энерге-

тической эффективности 

922 14 03 0540475010 521 5 824 200,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 125 201 700,00 

23.9 Организация деятельности по 

благоустройству, озеленению 

и чистоте среди муниципаль-

ных образований Республики 

Тыва (проект «Чистый город, 

чистое село») 

922 05 02 7500020001 244 -295 900,00 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 

23.10 Субсидии на обеспечение  ме-

роприятий по модернизации 

систем коммунальной инфра-

структуры 

922 05 05 0540109505 813 -117 400 000,00 

23.11 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

в рамках мероприятий по жи-

лищно-коммунальному хозяй-

ству 

922 05 05 7500040630 112 -57 000,00 

23.12 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

в рамках мероприятий по жи-

лищно-коммунальному хозяй-

ству 

922 05 05 7500040630 242 -96 500,00 

23.13 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

в рамках мероприятий по жи-

лищно-коммунальному хозяй-

ству 

922 05 05 7500040630 244 -575 500,00 

23.14 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

в рамках мероприятий по жи-

лищно-коммунальному хозяй-

ству 

922 05 05 7500040630 853 -4 000,00 

23.15 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

922 05 05 8900000190 122 -90 700,00 

23.16 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

922 05 05 8900000190 242 -324 900,00 

23.17 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

922 05 05 8900000190 244 -485 900,00 

23.18 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

922 05 05 8900000190 247 -474 000,00 

23.19 Субсидии местным бюджетам 

на возмещение убытков, свя-

занных с применением госу-

дарственных регулируемых 

цен на электрическую энер-

гию, тепловую энергию и во-

доснабжение, вырабатывае-

мыми муниципальными орга-

низациями коммунального 

комплекса, понесенных в про-

цессе выработки и (или) 

922 14 03 0540475010 521 -29 436 800,00 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 

транспортировки энергоре-

сурсов и воды, в том числе 

вследствие проведения меро-

приятий в области энергосбе-

режения и повышения энерге-

тической эффективности 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -149 241 200,00 

 Всего по министерству -24 039 500,00 

24 Министерство образования Республики Тыва 

24.1 Содержание организаций до-

полнительного образования 

детей 

923 07 03 0750342310 611 4 925 000,00 

24.2 Капитальный ремонт объектов 

республиканской собственно-

сти социальной сферы 

923 07 09 0740200330 243 15 059 400,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 19 984 400,00 

24.3 Субсидии бюджетным учре-

ждениям в области фундамен-

тальных исследований на фи-

нансовое обеспечение госу-

дарственного задания на ока-

зание государственных услуг 

(выполнение работ) (ТИГПИ) 

923 01 10 3750246100 611 -95 000,00 

24.4 Субсидии бюджетным учре-

ждениям в области фундамен-

тальных исследований на фи-

нансовое обеспечение госу-

дарственного задания на ока-

зание государственных услуг 

(выполнение работ) (Центр 

биосферных исследований) 

923 01 10 3750246200 611 -291 500,00 

24.5 Обеспечение доступности об-

щего и специального (коррек-

ционного) образования в об-

разовательных организациях 

(школы-интернаты) 

923 07 02 0750242140 621 -713 750,00 

24.6 Субсидии местным бюджетам 

на содержание детей чабанов 

в образовательных организа-

циях 

923 07 02 0750275120 521 -1 132 600,00 

24.7 Капитальный ремонт объектов 

республиканской собственно-

сти социальной сферы 

923 07 02 0740200330 243 -9 059 400,00 

24.8 Содержание организаций до-

полнительного образования 

детей 

923 07 03 0750342310 611 -510 000,00 

24.9 Субсидии бюджетным учре-

ждениям  среднего професси-

онального образования на фи-

нансовое обеспечение госу-

дарственного задания на ока-

923 07 04 0750442710 611 -260 000,00 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 

зание государственных услуг 

(выполнение работ) 

24.10 Субсидии бюджетным учре-

ждениям  среднего професси-

онального образования на фи-

нансовое обеспечение госу-

дарственного задания на ока-

зание государственных услуг 

(выполнение работ) 

923 07 04 0750442710 611 -4 925 000,00 

24.11 Субсидии бюджетным учре-

ждениям в области приклад-

ных научных исследований на 

финансовое обеспечение гос-

ударственного задания на ока-

зание государственных услуг 

(выполнение работ) (ИРНШ) 

923 07 08 0750648100 611 -100 000,00 

24.12 Мероприятия по обеспечению 

прозрачности системы обра-

зования 

923 07 09 0740243621 244 -4 000,00 

24.13 Субсидии местным бюджетам 

на софинансирование расхо-

дов по содержанию имуще-

ства образовательных учре-

ждений 

923 07 09 0750275200 521 -3 240 000,00 

24.14 Субсидии бюджетным учре-

ждениям по воспитанию и со-

циализации молодежи на фи-

нансовое обеспечение госу-

дарственного задания на ока-

зание государственных услуг 

(выполнение работ) (РЦРВ) 

923 07 09 0750442720 611 -300 000,00 

24.15 Обеспечение деятельности 

подведомственных учрежде-

ний дополнительного образо-

вания 

923 07 09 0750543500 611 -200 000,00 

24.16 Субвенции местным бюдже-

там на предоставление льгот 

сельским специалистам по 

жилищно-коммунальным 

услугам 

923 10 03 8700076150 530 -5 667 000,00 

24.17 Субвенции местным бюдже-

там на выплаты денежных 

средств на содержание детей в 

семьях опекунов (попечите-

лей), в приемных семьях и 

вознаграждения, причитающе-

гося приемным родителям 

923 10 04 0150376180 530 -40 000 000,00 

24.18 Субвенции местным бюдже-

там на компенсацию части ро-

дительской платы за содержа-

ние ребенка в муниципальных 

923 10 04 0750176090 530 -3 160 000,00 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 

образовательных учреждени-

ях, реализующих основную 

общеобразовательную про-

грамму дошкольного образо-

вания 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -69 658 250,00 

 Всего по министерству -49 673 850,00 

25 Министерство труда и социальной политики Республики Тыва 

25.1 Обеспечение деятельности 

центра занятости населения 

924 04 01 0450340590 111 5 500 000,00 

25.2 Обеспечение деятельности 

центра занятости населения 

924 04 01 0450340590 119 1 755 000,00 

25.3 Меры социальной поддержки 

участникам СВО и членам их 

семей 

924 10 03 8600089095 360 195 200 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 202 455 000,00 

25.4 Реализация мероприятий по 

снижению напряжённости на 

рынке труда 

924 04 01 0440242260 244 -346 500,00 

25.5 Обеспечение деятельности 

центра занятости населения 

924 04 01 0450340590 242 -489 250,00 

25.6 Обеспечение деятельности 

центра занятости населения 

924 04 01 0450340590 244 -2 151 250,00 

25.7 Выплата пенсий по государ-

ственному пенсионному обес-

печению 

924 10 01 8600080200 312 -4 236 500,00 

25.8 Выплата региональных соци-

альных доплат к пенсии 

924 10 01 86000R0070 244 -175 422,92 

25.9 Содержание стационарных 

организаций социального об-

служивания граждан пожило-

го возраста и инвалидов 

924 10 02 0150240591 611 -1 797 750,00 

25.10 Содержание комплексного 

центра социального обслужи-

вания населения 

924 10 02 0150240592 611 -799 350,00 

25.11 Содержание организаций, ока-

зывающих социальные услуги 

семьям, детям, находящимся в 

трудной жизненной ситуации 

924 10 02 0150340593 611 -3 433 723,20 

25.12 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

социальной политики (ЦМА-

РО) 

924 10 02 0150340596 611 -24 000,00 

25.13 Субвенции местным бюдже-

там на осуществление пере-

данных органам местного са-

моуправления Республики 

Тыва в соответствии с пунк-

том 1 статьи 1 Закона Респуб-

лики Тыва от 28 декабря  

924 10 03 0150176060 530 -1 000 000,00 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2005 г. № 1560 ВХ-I «О наде-

лении органов местного само-

управления муниципальных 

образований отдельными гос-

ударственными полномочия-

ми Республики Тыва в обла-

сти социальной поддержки 

отдельных категорий граж-

дан» полномочий Республики 

Тыва в области социальной 

поддержки ветеранов труда и 

тружеников тыла 

25.14 Субвенции местным бюдже-

там на обеспечение равной 

доступности услуг обще-

ственного транспорта для от-

дельных категорий граждан 

924 10 03 0150176110 530 -2 000 000,00 

25.15 Субвенции местным бюдже-

там на осуществление пере-

данных органам местного са-

моуправления Республики 

Тыва в соответствии с пунк-

том 4 статьи 1 Закона Респуб-

лики Тыва от 28 декабря  

2005 г. № 1560 ВХ-I «О наде-

лении органов местного само-

управления муниципальных 

образований отдельными гос-

ударственными полномочия-

ми Республики Тыва в обла-

сти социальной поддержки 

отдельных категорий граж-

дан» полномочий Республики 

Тыва в области осуществле-

ния назначения и выплаты 

ежемесячного пособия на ре-

бенка 

924 10 03 0150376070 530 -83 000,00 

25.16 Обеспечение деятельности 

централизованной бухгалте-

рии (социальная политика) 

924 10 06 8600040550 242 -375 000,00 

25.17 Обеспечение деятельности 

централизованной бухгалте-

рии (социальная политика) 

924 10 06 8600040550 244 -455 000,00 

25.18 Обеспечение деятельности 

централизованной бухгалте-

рии (социальная политика) 

924 10 06 8600040550 247 -510 000,00 

25.19 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

социальной политики 

924 10 06 8600040594 611 -1 175 000,00 

 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 

25.20 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

924 10 06 8900000190 242 -224 000,00 

25.21 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

924 10 06 8900000190 244 -150 000,00 

25.22 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

924 10 06 8900000190 852 -1 500,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -19 427 246,12 

 Всего по министерству 183 027 753,88 

26 Служба ветеринарии Республики Тыва 

26.1 Субсидии бюджетным учре-

ждениям ветеринарии на фи-

нансовое обеспечение госу-

дарственного задания на ока-

зание государственных услуг 

(выполнение работ) 

925 04 05 1850146590 611 13 239 800,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по службе 13 239 800,00 

26.2 Субсидии бюджетным учре-

ждениям ветеринарии на фи-

нансовое обеспечение госу-

дарственного задания на ока-

зание государственных услуг 

(выполнение работ) 

925 04 05 1850146590 611 -13 239 800,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по службе -13 239 800,00 

 Всего по службе 0,00 

27 Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва 

27.1 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

926 01 13 8900000110 321 113 233,93 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 113 233,93 

27.2 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

926 01 13 8900000110 244 -25 000,00 

27.3 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

926 01 13 8900000190 122 -179 000,00 

27.4 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

926 01 13 8900000190 242 -40 000,00 

27.5 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

926 01 13 8900000190 244 -1 419 500,00 

27.6 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

926 01 13 8900000110 121 -113 233,93 

27.7 Обновление и сопровождение 

информационных систем ор-

ганов исполнительной власти 

926 04 10 1240100071 242 -350 000,00 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Республики Тыва 

27.8 Субсидии государственному 

бюджетному учреждению 

Республики Тыва «Центр гос-

ударственной кадастровой 

оценки» на финансовое обес-

печение государственного за-

дания на оказание государ-

ственных услуг (выполнение 

работ) 

926 04 12 2650142603 611 -158 500,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -2 285 233,93 

 Всего по министерству -2 172 000,00 

28 Министерство по делам молодежи Республики Тыва 

28.1 Субсидии гражданам на при-

обретение жилья 

927 10 03 1640482010 322 -1 400 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -1 400 000,00 

 Всего по министерству -1 400 000,00 

29 Агентство по туризму Республики Тыва 

29.1 Обеспечение поддержки реа-

лизации общественных ини-

циатив, направленных на раз-

витие туристической инфра-

структуры 

928 04 12 362J253320 813 -128 441,72 

29.2 Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведом-

ственных учреждений туризма 

928 04 12 3650245450 621 -287 100,00 

29.3 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

928 04 12 8900000190 244 -2 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по агентству -417 541,72 

 Всего по агентству -417 541,72 

30 Министерство спорта Республики Тыва 

30.1 Субсидии государственному 

бюджетному учреждению 

физкультурно-спортивной 

направленности на финансо-

вое обеспечение государ-

ственного задания на оказание 

государственных услуг (вы-

полнение работ) (ГБПОУ Рес-

публики Тыва «Училище 

олимпийского резерва» (тех-

никум) 

929 07 04 1150142701 611 1 468 000,00 

30.2 Субсидии бюджетным учре-

ждениям, реализующим про-

граммы спортивной подготов-

ки, на финансовое обеспече-

ние государственного задания 

на оказание государственных 

услуг (выполнение работ) 

(спортивные школы олимпий-

929 11 03 1150148310 611 10 243 000,00 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ского резерва) 

30.3 Субсидии бюджетным учре-

ждениям, реализующим про-

граммы спортивной подготов-

ки, на финансовое обеспече-

ние государственного задания 

на оказание государственных 

услуг (выполнение работ) 

(спортивные школы) 

929 11 03 1150148320 611 8 308 000,00 

30.4 Субсидии бюджетным учре-

ждениям, реализующим про-

граммы спортивной подготов-

ки, на финансовое обеспече-

ние государственного задания 

на оказание государственных 

услуг (выполнение работ) 

(спортивные школы) 

929 11 03 1150148320 611 2 020 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 22 039 000,00 

30.5 Реализации мероприятий по 

закупке оборудования для со-

здания «умных» спортивных 

площадок 

929 11 02 11401R7530 612 -30 340,00 

30.6 Субсидии государственному 

автономному учреждению 

физкультурно-спортивной 

направленности на финансо-

вое обеспечение государ-

ственного задания на оказание 

государственных услуг (вы-

полнение работ) (ГАУ Рес-

публики Тыва СШ «Субедей») 

929 11 02 1150148790 621 -13 307 620,00 

30.7 Субсидии бюджетным учре-

ждениям, реализующим про-

граммы спортивной подготов-

ки, на финансовое обеспече-

ние государственного задания 

на оказание государственных 

услуг (выполнение работ) 

(спортивные школы олимпий-

ского резерва) 

929 11 03 1150148310 611 -2 335 580,00 

30.8 Субсидии бюджетным учре-

ждениям, реализующим про-

граммы спортивной подготов-

ки, на финансовое обеспече-

ние государственного задания 

на оказание государственных 

услуг (выполнение работ) 

(спортивные школы) 

929 11 03 1150148320 611 -1 948 730,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -17 622 270,00 

 Всего по министерству 4 416 730,00 

 



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 

31 Министерство юстиции Республики Тыва 

31.1 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

931 01 13 8900000110 121 492 000,00 

31.2 Обеспечение деятельности 

казенного учреждения Рес-

публики Тыва «Государствен-

ное юридическое бюро» 

931 03 04 9600040940 111 300 000,00 

31.3 Обеспечение деятельности 

казенного учреждения Рес-

публики Тыва «Государствен-

ное юридическое бюро» 

931 03 04 9600040940 119 91 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 883 000,00 

31.4 Страхование здоровья судей 

Конституционного суда Рес-

публики Тыва, пребывающих 

в отставке, и членов их семей 

931 01 05 9000000950 244 -151 000,00 

31.5 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

931 01 05 9100000190 122 -327 500,00 

31.6 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

931 01 05 9100000190 247 -19 000,00 

31.7 Компенсация расходов на 

оплату стоимости проезда и 

провоза багажа к месту ис-

пользования отпуска и обрат-

но 

931 01 05 9100000870 122 -187 500,00 

31.8 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

931 01 13 8900000190 122 -10 000,00 

31.9 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

931 01 13 8900000190 244 -161 000,00 

31.10 Выполнение других обяза-

тельств государства 

931 03 04 8900099990 244 -336 000,00 

31.11 Обеспечение деятельности 

казенного учреждения Рес-

публики Тыва «Государствен-

ное юридическое бюро» 

931 03 04 9600040940 122 -53 250,00 

31.12 Обеспечение деятельности 

казенного учреждения Рес-

публики Тыва «Государствен-

ное юридическое бюро» 

931 03 04 9600040940 244 -383 717,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -1 628 967,00 

 Всего по министерству -745 967,00 

32 Министерство строительства Республики Тыва 

32.1 Обновление и сопровождение 

информационных систем ор-

ганов исполнительной власти 

Республики Тыва 

932 04 10 1240100071 242 4 279 100,00 



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 

32.2 Расходы на проектные работы 

по объектам капитального 

строительства 

932 04 12 8200000350 244 10 000 000,00 

32.3 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

932 04 12 9500040920 242 4 800,00 

32.4 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

932 04 12 9500040920 244 583 446,00 

32.5 Расходы на капитальный ре-

монт скульптурных компози-

ций г. Кызыла 

932 04 12 95000RР980 243 3 030 303,03 

32.6 Строительство и реконструк-

ция (модернизация) объектов 

питьевого водоснабжения 

932 05 02 052F552430 244 3 164 170,00 

32.7 Стимулирование программ 

развития жилищного строи-

тельства 

932 05 02 162F150210 812 1 790 259,60 

32.8 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

932 05 05 8900000190 242 48 445,00 

32.9 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

932 05 05 8900000190 244 103 680,00 

32.10 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

932 05 05 8900000190 853 393,00 

32.11 Предоставление жилых поме-

щений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения ро-

дителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализи-

рованных жилых помещений 

932 10 04 01406R0820 412 3 215 844,47 

32.12 Реализация мероприятий по 

обеспечению жильем молодых 

семей 

932 10 04 16403R4970 521 4 385 044,04 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 30 605 485,14 

32.13 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

932 04 12 9500040920 112 -112 500,00 

32.14 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

932 04 12 9500040920 242 -78 746,00 

32.15 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

932 04 12 9500040920 244 -683 000,00 

32.16 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

в рамках мероприятий по жи-

лищно-коммунальному хозяй-

932 05 01 7500040630 633 -146 782,00 



29 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ству 

32.17 Обеспечение мероприятий по 

комплексному развитию си-

стем коммунальной инфра-

структуры строящихся объек-

тов (домов) 

932 05 02 540100320 414 -3 303 851,00 

32.18 Обеспечение мероприятий по 

комплексному развитию си-

стем коммунальной инфра-

структуры строящихся объек-

тов (домов) 

932 05 03 540100320 244 -4 139 419,00 

32.19 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

932 05 05 8900000190 122 -82 793,00 

32.20 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

932 05 05 8900000190 242 -305 605,00 

32.21 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

932 05 05 8900000190 244 -12 820,00 

32.22 Предоставление жилых поме-

щений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения ро-

дителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализи-

рованных жилых помещений 

932 10 04 01406R0820 414 -3 215 844,47 

32.23 Формирование специализиро-

ванного жилищного фонда для 

детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родите-

лей, лиц из их числа по дого-

ворам найма специализиро-

ванных жилых помещений 

932 10 04 0150300302 414 -5 322 359,60 

32.24 Реализация мероприятий по 

обеспечению жильем молодых 

семей 

932 10 04 16403R4970 521 -4 385 044,04 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -21 788 764,11 

 Всего по министерству 8 816 721,03 

33 Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Правительства Республики Тыва 

33.1 Закупка работ (услуг) по ин-

формационному освещению 

деятельности органов госу-

дарственной власти 

939 01 13 8900098700 350 1 600 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Администрации 1 600 000,00 

33.2 Обеспечение функционирова-

ния Главы Республики Тыва и 

его заместителей, Аппарата 

Правительства Республики 

Тыва 

939 01 04 7800000193 244 -242 250,00 

33.3 Обеспечение функционирова-

ния Главы Республики Тыва и 

939 01 04 7800000193 852 -32 000,00 



30 

1 2 3 4 5 6 7 8 

его заместителей, Аппарата 

Правительства Республики 

Тыва 

33.4 Обеспечение функционирова-

ния Главы Республики Тыва и 

его заместителей, Аппарата 

Правительства Республики 

Тыва 

939 01 04 7800000193 853 -37 000,00 

33.5 Закупка работ (услуг) по ин-

формационному освещению 

деятельности органов госу-

дарственной власти 

939 01 13 8900098700 244 -1 600 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Администрации -1 911 250,00 

 Всего по Администрации -311 250,00 

34 Управление делами Правительства Республики Тыва 

34.1 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

947 01 13 8900000110 121 1 000 000,00 

34.2 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

947 01 13 8900000110 129 200 000,00 

34.3 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказания услуг) 

государственных учреждений 

947 04 08 8200040410 611 2 300 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Управлению 3 500 000,00 

34.4 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

947 01 13 8900000190 244 -217 250,00 

34.5 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказания услуг) 

государственных учреждений 

947 04 08 8200040410 611 -1 152 450,00 

34.6 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказания услуг) 

государственных учреждений 

947 04 12 8200040410 611 -488 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Управлению -1 857 700,00 

 Всего по Управлению 1 642 300,00 

35 Министерство цифрового развития Республики Тыва 

35.1 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

948 04 10 8900000190 122 250 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 250 000,00 

35.2 Территориальные отделы гос-

ударственного автономного 

учреждения «Многофункцио-

нальный центр Республики 

Тыва» в муниципальных обра-

зованиях 

948 04 01 1250240030 621 -4 287 010,00 

35.3 Развитие и модернизация 

услуг связи на территории 

Республики Тыва 

948 04 10 1240200023 242 -1 120 000,00 



31 

1 2 3 4 5 6 7 8 

35.4 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

948 04 10 8900000190 242 -159 500,00 

35.5 Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

948 04 10 8900000190 244 -48 000,00 

35.6 Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведом-

ственных учреждений инфор-

матизации и связи 

948 04 10 1240340040 813 -8 772 215,00 

35.7 Обновление и сопровождение 

информационных систем ор-

ганов исполнительной власти 

Республики Тыва 

948 04 10 1240100071 242 -250 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -14 636 725,00 

 Всего по министерству -14 386 725,00 

Всего увеличение бюджетных ассигнований 692 048 024,19 

Всего уменьшение бюджетных ассигнований -692 048 024,19 

Итого 0,00 

 

СВОДНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ 

по перераспределению бюджетных 

 ассигнований на 2025 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований 

Мероприятие Код бюджетной классификации Сумма 

Мин Рз ПР ЦСР ВР 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Министерство финансов Республики Тыва 

1.1 Обновление и сопровождение 

информационных систем ор-

ганов исполнительной власти 

Республики Тыва 

920 04 10 1240100071 242 12 374 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 12 374 000,00 

1.2 Резервный фонд высшего ис-

полнительного органа госу-

дарственной власти Респуб-

лики Тыва 

920 01 11 9700004000 870 -4 500 000,00 

1.3 Расходы на реализацию меро-

приятий по внедрению цен-

трализованного учета в Рес-

публике Тыва 

920 01 13 8900000970 242 -7 874 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -12 374 000,00 

 Всего по министерству 0,00 

2 Министерство строительства Республики Тыва 

2.1 Обновление и сопровождение 

информационных систем ор-

ганов исполнительной власти 

Республики Тыва 

932 04 10 1240100071 242 3 259 200,00 



32 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 3 259 200,00 

2.2 Стимулирование программ 

развития жилищного строи-

тельства 

932 05 02 162F150210 812 -3 259 200,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -3 259 200,00 

 Всего по министерству 0,00 

Всего увеличение бюджетных ассигнований 15 633 200,00 

Всего уменьшение бюджетных ассигнований -15 633 200,00 

Итого 0,00 



Приложение № 2 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

от 9 августа 2024 г. № 401 

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

дотаций на поддержку мер по обеспечению  

сбалансированности бюджетов муниципальных  

районов (городских округов) 

Республики Тыва на 2024 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Пий-Хемский кожуун 2 000 000,00 

 Итого 2 000 000,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций местным бюджетам на выплаты денежных средств 

на содержание детей в семьях опекунов (попечителей), 

в приемных семьях и вознаграждения, причитающегося 

приемным родителям, на 2024 год 
 

(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Бай-Тайгинский кожуун -2 574 000,00 

2 Барун-Хемчикский кожуун -2 068 000,00 

3 Дзун-Хемчикский кожуун -5 989 000,00 

4 Каа-Хемский кожуун -2 019 000,00 

5 Кызылский кожуун -3 091 000,00 

6 Монгун-Тайгинский кожуун -485 000,00 

7 Овюрский кожуун -567 000,00 

8 Сут-Хольский кожуун -1 155 000,00 

9 Пий-Хемский кожуун -1 108 000,00 

10 Тандинский кожуун -3 321 000,00 

11 Тес-Хемский кожуун -1 185 000,00 

12 Тоджинский кожуун -1 303 000,00 

13 Улуг-Хемский кожуун -2 878 000,00 

14 Эрзинский кожуун -1 406 000,00 

15 Чаа-Хольский кожуун -642 000,00 

16 Чеди-Хольский кожуун -1 952 000,00 

17 Тере-Хольский кожуун -261 000,00 

18 г. Кызыл -4 799 000,00 

19 г. Ак-Довурак -3 197 000,00 

 Итого -40 000 000,00 

 



2 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций местным бюджетам на предоставление  

льгот сельским специалистам по  

жилищно-коммунальным услугам на 2024 год 
 

 (рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Бай-Тайгинский кожуун -307 000,00 

2 Барун-Хемчикский кожуун -506 000,00 

3 Дзун-Хемчикский кожуун -428 000,00 

4 Каа-Хемский кожуун -435 000,00 

5 Кызылский кожуун -1 050 000,00 

6 Монгун-Тайгинский кожуун -335 000,00 

7 Овюрский кожуун -179 000,00 

8 Сут-Хольский кожуун -277 000,00 

9 Пий-Хемский кожуун -395 000,00 

10 Тандинский кожуун -459 000,00 

11 Тес-Хемский кожуун -242 000,00 

12 Тоджинский кожуун -214 000,00 

13 Улуг-Хемский кожуун -351 000,00 

14 Эрзинский кожуун -266 000,00 

15 Чаа-Хольский кожуун -50 000,00 

16 Чеди-Хольский кожуун -103 000,00 

17 Тере-Хольский кожуун -70 000,00 

 Итого -5 667 000,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций местным бюджетам на компенсацию части 

родительской платы за содержание ребенка в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного 

образования, на 2024 год 
 

(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Каа-Хемский кожуун -1 900 000,00 

2 Монгун-Тайгинский кожуун -50 000,00 

3 Овюрский кожуун -100 000,00 

4 Пий-Хемский кожуун -300 000,00 

5 Тандинский кожуун -50 000,00 

6 Тес-Хемский кожуун -300 000,00 

7 Улуг-Хемский кожуун -50 000,00 

8 Чаа-Хольский кожуун -290 000,00 

9 Чеди-Хольский кожуун -50 000,00 

10 Тере-Хольский кожуун -20 000,00 

11 Эрзинский кожуун -50 000,00 

 Итого -3 160 000,00 



3 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций местным бюджетам на осуществление переданных 

органам местного самоуправления Республики Тыва 

в соответствии с пунктом 1 статьи 1 Закона Республики Тыва 

от 28 декабря 2005 г. № 1560 ВХ-I «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований 

отдельными государственными полномочиями Республики  

Тыва в области социальной поддержки отдельных категорий 

 граждан» полномочий Республики Тыва в области социальной 

 поддержки ветеранов труда и тружеников тыла на 2024 год 
 

(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Барун-Хемчикский кожуун -100 000,00 

2 Пий-Хемский кожуун -200 000,00 

3 Тандинский кожуун -400 000,00 

4 Улуг-Хемский кожуун -300 000,00 

 Итого -1 000 000,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

субвенций местным бюджетам на обеспечение равной 

доступности услуг общественного транспорта 

для отдельных категорий граждан на 2024 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма  изменений 

1 Кызылский кожуун -2 000 000,00 

 

Итого -2 000 000,00 

 

  



4 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций местным бюджетам на осуществление переданных 

органам местного самоуправления Республики Тыва 

в соответствии с пунктом 4 статьи 1 Закона Республики Тыва 

от 28 декабря 2005 г. № 1560 ВХ-I «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований 

отдельными государственными полномочиями Республики  

Тыва в области социальной поддержки отдельных категорий 

 граждан» полномочий Республики Тыва в области  

осуществления назначения и выплаты ежемесячного  

пособия на ребенка на 2024 год 

 
 (рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Монгун-Тайгинский кожуун -38 000,0 

2 Тандинский кожуун -30 000,00 

3 Чаа-Хольский кожуун -15 000,00 

 

Итого -83 000,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

субсидий на подготовку проектов межевания  

земельных участков и на проведение 

 кадастровых работ на 2024 год 
 

(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Бай-Тайгинский кожуун - 2 252 200,00 

2 Барун-Хемчикский кожуун 851 367,40 

3 Дзун-Хемчикский кожуун - 2 574 700,00 

4 Каа-Хемский кожуун 11 989 099,11 

5 Кызылский кожуун - 3 861 100,00 

6 Монгун-Тайгинский кожуун - 643 500,00 

7 Овюрский кожуун 655 639,21 

8 Пий-Хемский кожуун - 965 200,00 

9 Сут-Хольский кожуун - 1 608 700,00 

10 Тандинский кожуун - 311 859,31 

11 Тес-Хемский кожуун - 1 608 700,00 

12 Тере-Хольский кожуун - 965 100,00 

13 Улуг-Хемский кожуун - 2 252 200,00 

14 Чаа-Хольский кожуун - 2 253 200,00 

15 Чеди-Хольский кожуун - 2 574 100,00 

16 Эрзинский кожуун 8 715 748,50 

 Итого 341 294,91 

 

 

 



5 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

субсидий местным бюджетам на содержание  

детей чабанов в образовательных  

организациях на 2024 год 
 

 (рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Барун-Хемчикский кожуун -140 330,00 

2 Монгун-Тайгинский кожуун -61 940,00 

3 Тоджинский кожуун -930 000,00 

4 Эрзинский кожуун -330,00 

 Итого -1 132 600,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий местным бюджетам на софинансирование  

расходов по содержанию имущества  

образовательных учреждений на 2024 год 
 

(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Бай-Тайгинский кожуун -100 000,00 

2 Барун-Хемчикский кожуун -350 000,00 

3 Каа-Хемский кожуун -143 065,51 

4 Монгун-Тайгинский кожуун - 96 934,49 

5 Тандинский кожуун -350 000,00 

6 Тес-Хемский кожуун -350 000,00 

7 Тоджинский кожуун -350 000,00 

8 Улуг-Хемский кожуун -350 000,00 

9 Чеди-Хольский кожуун -350 000,00 

10 Тере-Хольский кожуун -100 000,00 

11 Эрзинский кожуун -350 000,00 

12 г. Ак-Довурак -350 000,00 

 Итого -3 240 000,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидии местным бюджетам на долевое финансирование 

 расходов на оплату коммунальных услуг (в отношении 

 расходов по оплате электрической и тепловой энергии,  

водоснабжения), приобретение котельно-печного  

топлива для казенных, бюджетных и автономных  

учреждений (с учетом доставки и услуг поставщика) 
 

 (рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма  изменений 

1 Тандинский кожуун - 8 006 000,00 

 

Итого - 8 006 000,00 



6 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

субсидий местным бюджетам на возмещение убытков, 

 связанных с применением государственных регулируемых 

 цен на электрическую энергию, тепловую энергию и  

водоснабжение, вырабатываемыми муниципальными  

организациями коммунального комплекса, понесенных  

в процессе выработки и (или) транспортировки  

энергоресурсов и воды, в том числе вследствие  

проведения мероприятий в области энергосбережения 

 и повышения энергетической эффективности 
 

(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма  изменений 

1 Барун-Хемчикский кожуун 1 600,00 

2 Дзун-Хемчикский кожуун 1 381 600,00 

3 Каа-Хемский кожуун 500,00 

4 Кызылский кожуун - 409 000,00 

5 Пий-Хемский кожуун 2 225 600,00 

6 Тандинский кожуун - 310 200,00 

7 Улуг-Хемский кожуун - 1 908 600,00 

8 Чаа-Хольский кожуун 3 000,00 

9 Чеди-Хольский кожуун -26 809 000,00 

10 г. Кызыл 2 211 900,00 

 Итого - 23 612 600,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий на улучшение жилищных условий  

граждан, проживающих на сельских территориях,  

в рамках государственной программы «Комплексное  

развитие сельских территорий» на 2024 год 
 

 (рублей) 

№ Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Кызылский кожуун 711 900,00 

2 Чаа-Хольский кожуун - 711 900,00 

 Итого 0,00 

 

  



7 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий на реализацию мероприятий по  

обеспечению жильем молодых семей на 2024 год 
 

 (рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Бай-Тайгинский кожуун - 340 976,79 

2 Каа-Хемский кожуун - 340 976,79 

3 Кызылский кожуун - 1 621 230,93 

4 Пий-Хемский кожуун 340 976,79 

5 Тандинский кожуун - 945 270,23 

6 Тес-Хемский кожуун - 681 953,58 

7 Тоджинский кожуун 227 317,86 

8 Улуг-Хемский кожуун 1 919 328,15 

9 Эрзинский кожуун - 454 635,72 

10 г. Кызыл 1 897 421,24 

 Итого 0,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

субсидий местным бюджетам на капитальный ремонт  

и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

 населенных пунктов за счет средств Дорожного 

 фонда Республики Тыва на 2024 год 
 

(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Кызылский кожуун - 2 897 309,22 

 
Итого - 2 897 309,22 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

субсидии местным бюджетам на обеспечение  

мероприятий по модернизации систем коммунальной  

инфраструктуры на 2024 год 
 

(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма  изменений 

1 Улуг-Хемский кожуун 62 370 000,00 

2 г. Ак-Довурак 55 030 000,00 

 Итого 117 400 000,00 

 


